
 

1 

 

  

 

Oggetto: Approvazione perizia suppletiva e di variante n.1 dei lavori di realizzazione del parco della Chiesa 

di S. Efisio presso l’avamporto est del Porto Canale. CUP D27H13001440005 – CIG 8973529663 

 

Il Presidente della AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.368 del 29/11/2021 col quale è stata aggiudicata definitivamente la gara 

per i lavori di realizzazione del parco della Chiesa di S. Efisio presso l’avamporto est 

del Porto Canale all’Impresa ELCAL Srl per un importo di € 1.206.960,68, oltre € 

23.777,79 di oneri per la sicurezza, per complessivi € 1.230.738,47 ed il relativo 

contratto stipulato in data 10/02/2022 al rep. 5; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 09/12/2021; 

TENUTO CONTO che durante l’esecuzione dell’intervento si è reso necessario eseguire alcune 

lavorazioni non previste contrattualmente e, pertanto, predisporre una perizia 

supplettiva e di variante; 

VISTA la perizia trasmessa dal Direttore dei Lavori e la relazione con cui il RUP ha accertato 

la sussistenza delle cause, condizioni e presupposti che consentono la variante; 

TENUTO CONTO che la succitata perizia rientra nella fattispecie di cui all’art.106 comma 1 lett.c) del 

D.Lgs 50/2016 (cause impreviste ed imprevedibili) e comma 2 del medesimo D.Lgs 

50/2016 (modifica del contratto per valori inferiori alle soglie comunitarie ed al 15% 

del valore del contratto iniziale); 

TENUTO CONTO che la variante in argomento rientra nella fattispecie di cui all’art.106, comma1 lett.c) 

punto 1) del D.Lgs 50/2016 (“circostanze impreviste e imprevedibili”) e comma 2 del 



 

2 

 

medesimo D.Lgs (modifica al contratto al di sotto dei valori di cui alle lettere a) e b) 

del comma 2, che non alterano la natura complessiva del contratto); 

CONSIDERATO che il maggior importo dei lavori pari a € 86.088,77 + IVA (22%), corrispondente ad 

un incremento dell’importo contrattuale del 6,99%, trova copertura alla voce 

“imprevisti” delle somme a disposizione della Stazione Appaltante del quadro 

economico dell’intervento di cui al Decreto n.15 del 24/01/2023 (riconoscimento oneri 

ex art.26 del DL 50/2022 al 2° certificato di pagamento straordinario); 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

- di approvare la perizia suppletiva e di variante n.1 per i lavori di “realizzazione del parco della Chiesa di 

S. Efisio presso l’avamporto est del Porto Canale”, che comporta complessivamente un maggior importo 

di € 86.088,77 + IVA (22%), che presenta il seguente quadro economico: 

 

a) Lavori 

- Importo lavori      €  1.293.049,45 

- Oneri per la sicurezza     €       23.777,79 

sommano i lavori      €  1.316.827,24 

Maggiori oneri (art.26 del D.L. 50/2022) per CP str. n.1  €          8.657,92 

Maggiori oneri (art.26 del D.L. 50/2022) per CP str. n.2  €        11.167,77 

Totale       €  1.336.652,93 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- rilievi, accertamenti ed indagini    €       10.000,00 

- allacciamento a pubblici servizi    €         2.000,00 

- imprevisti       €         7.784,36 

- spese tecniche (progettazione, D.L., RUP, coordinatore  €     112.000,00 

  per la sicurezza in fase di progettaz. ed esecuz.) 

- spese per attività di tecnico amministrative connesse alla  €        7.000,00 

   progettaz, di supporto al RUP e di verifica / validazione 

- spese di gara e pubblicità      €           500,00 

- spese per accertamenti di laboratorio e collaudo   €       35.000,00 

Sommano       €    174.284,36 

I.V.A. sui lavori       €   294.063,64 

I.V.A. sulle somme      €      28.820,00 

- TOTALE       € 1.833.820,93 



 

3 

 

Il maggior importo di € 86.088,77 + IVA (22%) trova copertura sul quadro economico dell’intervento, 

come da Decreto n.15 del 24/01/2023 (riconoscimento oneri ex art.26 del DL 50/2022 al 2° certificato di 

pagamento straordinario); 

 

- di assegnare una proroga di 180 giorni naturali e consecutivi per l’esecuzione delle ulteriori lavorazioni 

previste nella presente perizia. Pertanto, il termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori risulta fissato 

al 30/06/2023. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2023-05-02T09:37:25+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2023-05-02T12:21:52+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-05-02T13:18:12+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-05-02T13:18:46+0000
	NATALE DITEL


		2023-05-02T13:24:01+0000
	Firma applicativa




